REQUERIMENTO N.º             /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar incorporação de 20% “pó de giz” do vencimento básico dos bibliotecários, no

Município de Unaí.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 26 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Lider do Cidadania

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providências no sentido de determinar incorporação de 20% (vinte por cento) referente ao adicional

do “pó de giz” do vencimento básico dos bibliotecários no Município de Unaí.

A nossa solicitação objetiva é atender aos pedidos dos bibliotecários que visam

trazer uma maior valorização desses distintos profissionais que colaboram diuturnamente com a

base do ensino de nossos cidadãos unaienses.

Além disso, deve ser observada que essa medida também visa combater a defasagem

salarial dos bibliotecários que são a base para uma sociedade mais igualitária.

A reestruturação, portanto, torna a Administração mais moderna, flexível e, acima de

tudo, bem mais eficaz.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 26 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA